第４回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（小学校・義務教育学校【前期課程】）

第４地区部会 議事要旨

１ 日 時 令和５年７月 13日（木）午前９時 00分～午前 10時 30分

２ 会 場 大阪市教育センター 研修室６

３ 出席者

（委員）

中道地区部会長、岡崎委員、楢原委員、芝谷委員、塩屋委員、高尾委員、三根生委員

（事務局）

德元首席指導主事、彦根総括指導主事、島原総括指導主事、藤岡指導主事、丹羽指導主事、

山本指導主事、竹田指導主事、北村指導主事、岩元指導主事、山田指導主事、奥指導主事、

畑澤指導主事

４ 議 題

（１） 専門調査会報告について

（２） 答申資料案について

５ 議事要旨

（１） 事務局より、第３回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会第４地区部会で提案した

「専門調査会調査結果」から修正のあった社会、生活、理科、保健、英語、道徳について代表調

査員より説明を行った。議論の結果、案のとおり了承された。

（２） 事務局より、答申資料案について説明を行った。議論の結果、案のとおり了承された。

 （３） 決定した答申資料について、修正が必要な個所が生じれば地区部会長に一任するとされた。

 （４） 今後の流れ

・ 重点化した調査の観点について、決定した答申資料、種目ごとの優位性のある二者、地区

部会長より選定委員長に報告する。

６ 会議資料

 （１） 答申資料案（第４地区版）

（２） 教科書展示会アンケート集計結果（第２次）

（３） 専門調査会調査結果改訂分